
APSTIPRINU 
 
 

Arnis Cimdars 
Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs 
2008. gada 30. jūnijā 

 
Centrālās vēlēšanu komisijas 

2007. gada publiskais pārskats 
 

Saturs 
 
1. Pamatinformācija: 

1.1. iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads; 
1.2. politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga; 
1.3. vēlēšanu komisijas. 

 
2. Iestādes darbības rezultāti: 

2.1. pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu; 
2.2. budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes analīze 

un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 
programmu un apakšprogrammu rezultatīvajiem rādītājiem. 

 
3. Budžeta informācija: 
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums. 
 
4. Personāls. 
 
5. Komunikācija ar sabiedrību: 
 5.1. pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai; 
 5.2. pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts 

iestādes darba kvalitāti un to rezultāti. 
 
6. Plāni nākamajam gadam: 
 6.1. nākamā gada prioritātes; 
 6.2. starptautiskie projekti. 



1.PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads 
Centrālā vēlēšanu komisija ir vēlēta un neatkarīga valsts institūcija, kuras 

pienākumos ietilpst Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas 
nobalsošanu, likumu ierosināšanu un pašvaldību vēlēšanu sagatavošana un vadīšana.  

Centrālās vēlēšanu komisijas darbību regulē likums “Par Centrālo vēlēšanu 
komisiju”, kā arī Saeimas vēlēšanu likums, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums, 
Pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanu likums, likums “Par 
tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” un likums “Par pilsētu, rajonu, novadu un 
pagastu vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām”.  

Pirmā Centrālā vēlēšanu komisija pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 
tika izveidota 1992. gada 8. decembrī.  

Par Centrālās vēlēšanu komisijas dibināšanas dienu var uzskatīt arī 1922. gada 
20. jūliju, kad par Centrālās vēlēšanu komisijas izveidošanu 1. Saeimas vēlēšanu 
vadīšanai un sarīkošanai “Valdības Vēstnesī” paziņoja tā laika parlaments - 
Satversmes Sapulce. 

 
1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga 

Nozīmīgākie Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumi ir: 
o nodrošināt Saeimas vēlēšanu likuma, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma, 

Pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanu likuma un likuma 
"Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu" vienveidīgu un pareizu 
piemērošanu un kontrolēt šo likumu precīzu izpildi; 

o informēt un izglītot vēlētājus un Latvijas iedzīvotājus par vēlēšanu, tautas 
nobalsošanu un likumu ierosināšanu kārtību un norisi;  

o pieņemt lēmumus, izdot rīkojumus un izstrādāt instrukcijas vēlēšanu, tautas 
nobalsošanu un likumu ierosināšanu sagatavošanai un norisei;  

o noteikt valsts piešķirto naudas līdzekļu sadalījumu vietējām vēlēšanu 
komisijām; 

o koordinēt un vadīt vietējo vēlēšanu komisiju darbu; 
o veikt vietējo vēlēšanu komisiju locekļu apmācību; 
o izstrādāt priekšlikumus vēlēšanu, tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu 

normatīvo aktu pilnveidošanai; 
o apkopot vēlēšanu un tautas nobalsošanas rezultātus un publicēt tos atsevišķā 

izdevumā; 
o izskatīt saņemtās sūdzības par vēlēšanu, tautas nobalsošanu, likuma 

ierosināšanu sagatavošanu un norisi; 
o izskatīt un atcelt citu vēlēšanu komisiju nelikumīgos lēmumus. 

 
1.3. Centrālās vēlēšanu komisijas pienākums ir gādāt par visu vēlēšanu komisiju 
izveidošanu. 

Latvijā ir 551 vietējās vēlēšanu komisijas – sava katram rajonam, pilsētai, 
novadam un pagastam, no tām 26 ir rajonu vēlēšanu komisijas, 59 – pilsētu vēlēšanu 
komisijas, 36 – novadu vēlēšanu komisijas un 430 – pagastu vēlēšanu komisijas. 

 
Rajonu, pilsētu, novadu un pagastu vēlēšanu komisijas ir vēlētas un 

patstāvīgas pašvaldību institūcijas, ko reizi četros gados pēc pašvaldību vēlēšanām 
ievēlē attiecīgā rajona padome, pilsētas dome, novada dome vai pagasta padome.  

 2



Katrā vēlēšanu komisijā ir 7 līdz 15 vēlēšanu komisijas locekļi, kuri no sava 
vidus ievēlē komisijas priekšsēdētāju un sekretāru.  

Saeimas vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēlēšanās, tautas nobalsošanās un 
likuma ierosināšanās vietējās vēlēšanu komisijas tiek finansētas no valsts budžeta, 
savukārt pašvaldību vēlēšanās tās finansē attiecīgā dome vai padome.  

Rajonu, pilsētu, novadu un pagastu vēlēšanu komisiju izveidošanu un darbību 
regulē likums “Par pilsētu, rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisijām un 
vēlēšanu iecirkņu komisijām”. Tāpat vēlēšanu komisiju pienākumi noteikti arī 
Saeimas vēlēšanu likumā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, Pilsētas domes, 
novada domes un pagasta padomes vēlēšanu likumā, likumā “Par tautas nobalsošanu 
un likumu ierosināšanu” un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijās. 
 

2. IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

2.1. 2007.gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu: 
 
 2.1.1. Parakstu vākšanas un tautas nobalsošanas sarīkošana. 
 2007.gada 10.martā Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga izmantoja 
Satversmes 72.pantā paredzētās tiesības un apturēja likumu „Grozījumi Nacionālās 
drošības likumā” un „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā” publicēšanu uz 
diviem mēnešiem. Lai noskaidrotu, vai ne mazāk kā 1/10 daļa vēlētāju atbalsta 
apturēto likumu nodošanu tautas nobalsošanai, Centrālā vēlēšanu komisija organizēja 
parakstu vākšanu no 2007.gada 3.aprīļa līdz 2.maijam. 
 Parakstu vākšana ilga trīsdesmit dienas. Parakstu vākšanas 607 vietas Latvijā 
noteica pašvaldības un ārvalstīs, 32 vietas, saskaņā ar likumu „Par tautas nobalsošanu 
un likumu ierosināšanu” un Ārlietu ministrijas priekšlikumiem. Par apturētā likuma 
„Grozījumi Nacionālās drošības likumā” nodošanu tautas nobalsošanai parakstījās 
214966 pilsoņi, bet par apturētā likuma „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā” 
nodošanu tautas nobalsošanai – 214906 pilsoņi. 
 Apturēto likumu nodošanu tautas nobalsošanai atbalstīja 14 procenti no 
pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita.  
 2007.gada 8.maijā Centrālā vēlēšanu komisija  pieņēma lēmumu par tautas 
nobalsošanas sarīkošanu par Valsts prezidentes apturēto likumu „Grozījumi 
Nacionālās drošības iestāžu likumā” un  „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā” 
atcelšanu. 

Balsot varēja jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā un ārvalstīs. Tautas 
nobalsošanā bija divas balsošanas zīmes – katram no apturētajiem likumiem, un 
saskaņā ar Satversmi vēlētājiem bija jālemj par vai pret apturēto likumu atcelšanu. 
Tautas nobalsošanas jautājumi bija:  

1. Vai Jūs esat par 2007.gada 1.marta likuma „Grozījumi Nacionālās drošības 
likumā” atcelšanu? 

2. Vai Jūs esat par 2007.gada 1.marta likuma „Grozījumi Valsts drošības iestāžu 
likumā” atcelšanu? 
Tautas  nobalsošanai tika izveidoti 1000 vēlēšanu iecirkņi - Latvijā 954, 
savukārt 46 vēlēšanu iecirkņi tika izveidoti ārvalstīs. Novērot tautas 
nobalsošanas norisi bija ieradušies vēlēšanu organizatoru pārstāvji no 
Lietuvas, Ukrainas un Moldovas. 

 Tautas nobalsošanas dienā vēlēšanu iecirkņi bija atvērti no pulksten 7 rītā līdz 
10 vakarā pēc vietējā laika. Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēja ierasties 

 3

http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27930
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27930
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27947
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=28603
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27931
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27931
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27933
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27933


vēlēšanu iecirknī, varēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Savukārt vēlētāji 
ārvalstīs varēja izmantot iespēju pieteikties balsošanai pa pastu. 
 Tautas nobalsošanā par 2007.gada 1.marta likuma „Grozījumi Nacionālās 
drošības likumā” atcelšanu piedalījās 338348 vēlētāji, bet par 2007.gada 1.marta 
likuma „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā” atcelšanu – 338342 vēlētāji. Par 
tautas nobalsošanā piedalījušos vēlētāju skaitu uzskata balsošanas kastēs atrasto 
derīgo balsošanas zīmju skaitu. 
 Saskaņā ar Satversmi, lai tautas nobalsošana būtu notikusi, tajā jāpiedalās 
vismaz pusei no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb 453730 
vēlētājiem. 
 Tādējādi tautas nobalsošanā saņemtais derīgo balsošanas zīmju kopskaits par 
katru no likumiem nebija pietiekams, lai tautas nobalsošanu uzskatītu par notikušu, un 
apturētie likumi „Grozījumi Nacionālās drošības likumā” un „Grozījumi Valsts 
drošības likumā” tautas nobalsošanā netika atcelti. 
 

2.1.2. Gatavošanās 2009.gada pašvaldību vēlēšanām un Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām. 

2009.gadā notiks kārtējās pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes 
vēlēšanām, kā arī Eiropas Parlamenta vēlēšanām. Sakarā ar to Centrālā vēlēšanu 
komisija gatavoja priekšlikumus par grozījumiem normatīvajos aktos un kopā ar citu 
atbildīgo institūciju pārstāvjiem apzināja vēlēšanu sagatavošanas organizatoriskos un 
tehniskos jautājumus. Ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts Zemes 
dienesta un Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta 
pārstāvjiem tika apspriests jautājumu kopums, kas jāpaveic, lai PMLP pārziņā esošo 
Iedzīvotāju reģistru un VZD pārziņā esošo Valsts adrešu reģistru varētu izmantot 
2009.gada pašvaldību un Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

Ar Ministru kabineta 2007.gada 17.decembra rīkojumu Nr.810 „Par 
koncepciju par elektroniskās vēlēšanu sistēmas izveidi” Tā īstenošanai nepieciešams 
izstrādāt grozījumus Pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanu 
likumā, grozījumus Vēlētāju reģistra likumā, grozījumus likumā „Par Centrālo 
vēlēšanu komisiju”, grozījumus Eiropas Parlamenta likumā” un grozījumus likumā 
„Par pilsētu, rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu 
komisijām”. Grozījumi minētajos likumos nepieciešami, jo šobrīd normatīvie akti 
neparedz elektroniskās balsošanas iespēju. Izstrādātie likumprojekti paredz e-
balsošanas iespēju kā atsevišķu iepriekšējās balsošanas veidu, nodrošinot balsošanas 
aizklātumu un iespēju balsot atkārtoti vispārējā vēlēšanu dienā Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās un pilsētas domes, novada domes un pagasta padomes vēlēšanās.  

E-balsošana neizslēdz tradicionālās balsošanas iespēju, tas ir, balsošanu 
klātienē, vēlēšanu iecirknī, ar papīra zīmēm. Noteicošais ir vēlētāja balsojums klātienē 
– vēlēšanu iecirknī. 

Vēlēšanu procesa modernizācija, ieviešot elektronisko balsošanu, nodrošinās 
iespēju piedalīties vēlēšanās tiem vēlētājiem, kas nobalsošanai atvēlētajā laikā atrodas 
ārpus savas deklarētās dzīvesvietas, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī sekmēs to 
balsstiesīgo iedzīvotāju aktivitāti, kuri orientēti uz mūsdienu tehnoloģiju izmantošanu. 
Tomēr, no vēlēšanu organizatoru viedokļa, e-vēlēšanu sistēmu Latvijā būtu 
mērķtiecīgi ieviest tikai pēc tam, kad būs ieviestas iedzīvotāju identifikācijas kartes. 
Vēlēšanu administratori konceptuāli atbalsta e- vēlēšanu sistēmas ieviešanu, tomēr, lai 
tā būtu droša, baudītu sabiedrības uzticību un atpelnītu tās izveidē ieguldāmos finanšu 
un darbaspēka resursus, ir jānodrošina vairāki priekšnoteikumi. 

 4



Pirmkārt, Latvijā ir jāievieš iedzīvotāju identifikācijas kartes, kuras būtu 
izmantojamas arī e-balsošanā. Tādejādi valsts nodrošinātu, ka e-vēlēšanu sistēma ir 
pieejama katram Latvijas vēlētājam, kurš vēlēšanu laikā nevar ierasties vēlēšanu 
iecirknī. Ieviešot interneta balsošanu, pirms ir ieviestas identifikācijas kartes, e-
vēlēšanu sistēma būs pieejama ļoti nelielam skaita vēlētāju – tiem pilsoņiem, kuru 
rīcībā ir e-paraksts. 

Otrkārt, ieviešot e-vēlēšanu sistēmu, ir jāpārdomā, vai nepieciešams divas 
vēlētāju reģistrācijas kārtības – vēlētāju reģistru Eiropas Parlamenta vēlēšanās un 
pašvaldību vēlēšanās un pasu spiedogu sistēmu Saeimas vēlēšanās un tautas 
nobalsošanās. Tā kā e-vēlēšanu sistēmu var lietot tikai kopā ar vēlētāju reģistra 
sistēmu, tad, nemainot vēlētāju reģistrācijas kārtību, e-vēlēšanu sistēmu varēs 
izmantot tikai pašvaldību un Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 

Treškārt, nosakot e-vēlēšanu sistēmas termiņus, ir jāparedz iespēja CVK 
savlaicīgi pirms vēlēšanām organizēt neatkarīgu e-vēlēšanu sistēmas auditu. Tā kā par 
e-vēlēšanu sistēmas ieviešanu atbildīgā institūcija ir Īpašu uzdevumu ministra 
elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāts, vēlēšanu administratoriem ir jābūt iespējai 
pārliecināties, ka izveidotā e-vēlēšanu sistēma ir droša un neapdraud vēlēšanu 
procesu. 

 
2.1.3. Dalība starptautiskās konferencēs   

 No 2007.gada 15. līdz 16.februārim Strasbūrā, Francijā  Centrālās vēlēšanu 
komisijas pārstāvji  piedalījās starptautiskā konferencē „Vēlēšanu novērošanas 
parlamentārā dimensija: vienotu standartu pielietošana”, kuru rīkoja Eiropas Padomes 
Parlamentārā Asambleja. 
 Konferencē sesiju par tēmu „Vēlēšanu administrēšana un vēlēšanu 
novērošana” vadīja Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis 
Cimdars.  A.Cimdara pienākumos ietilpa arī darba sesijā saņemto viedokļu 
apkopošana un prezentēšana kongresa noslēguma sesijā. 
 2007.gada 26.martā Vašingtonā, ASV notika Eiropas valstu vēlēšanu 
amatpersonu asociācijas (ACEEEO) Izpildpadomes sēde. 

Izpildpadomes sēdi vadīja Arnis Cimdars. 
 No 2007.gada 27. līdz 29.martam Vašingtonā notika arī Pasaules vēlēšanu 
organizatoru 4.konference. Tajā piedalījās Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs 
Arnis Cimdars un vairāk nekā 200 delegātu no  50 valstīm. Konferences darba kārtībā 
bija tādi jautājumi, kā  vēlētāju līdzdalība, vēlēšanu tehnoloģijas, partiju finansējums, 
mediju attiecības, vēlēšanu administratoru profesionālā izglītība. 
  A.Cimdars vadīja vienu no konferences plenārsesijām „Profesionālā 
attīstība”. Konferences delegātiem bija iespēja iepazīties ar ASV Federālo arhīvu un 
piedalīties ASV viceprezidenta D.Čeinija rīkotajā pieņemšanā. 
 2007.gada 18. un 19.septembrī CVK pārstāvji devās uz Strasbūru, Francijā kur 
notika Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācijas (ACEEEO) Izpildkomitejas 
sēde, Ģenerālās Asamblejas sēde un starptautiskā konference „Vēlēšanu procesa 
dalībnieku profesionālā izglītība”. Savukārt 2007.gada 19. un 20.septembrī turpat 
notika Eiropas Padomes Venēcijas komisijas rīkotā 4.Eiropas valstu vēlēšanu 
administratoru konference „Tiesību pārkāpumu novēršana vēlēšanās – sūdzību 
iesniegšanas un lēmumu pārsūdzēšanas procedūras”. 
 Par ACEEEO Izpildpadomes locekli atkārtoti ievēlēja Latvijas CVK 
priekšsēdētāju Arni Cimdaru. 

 5



 Konferencē „Vēlēšanu procesa dalībnieku profesionālā izglītība”  A.Cimdars 
uzstājās ar ziņojumu par 2006.gada parlamenta vēlēšanām Latvijā, kā arī lasīja 
referātu „Vēlēšanas un izglītība – nepieciešamība, pieredze un perspektīvas”. 
 Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji piedalījās darba grupās, kas 
bija veltītas vēlēšanu pārkāpumu un vēlēšanu aizklātuma jautājumiem. 
 2007.gada 14. un 15.novembrī Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji 
piedalījās Ungārijas Nacionālās vēlēšanu komisijas rīkotajā starptautiskajā konferencē 
„Modernās balsošanas tehnoloģijas 2007. Tagadne un nākotne”. 
 Konferences galvenie temati bija: 

• elektroniskā balsošana vēlēšanu iecirkņos, izmantojot balsošanas mašīnas, 
• attālinātā e-balsošana, 
• pasta balsošanas risinājumi. 

Konferencē plaši tika analizēti arī pasta balsošanas risinājumi ārvalstīs dzīvojošiem 
pilsoņiem.  
  

2.1.4. Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji – starptautiskie novērotāji 
vēlēšanās ārvalstīs. 

 2007.gada 4.martā notika Igaunijas Parlamenta vēlēšanās, kurās starptautisko 
novērotāju statusā piedalījās Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis 
Cimdars. Pirmo reizi Parlamenta vēlēšanās tika izmantots viens no e-vēlēšanu 
sistēmas veidiem – interneta balsošana. Iespēju balsot internetā varēja izmantot 
Igaunijas balsstiesīgie vēlētāji visā valsts teritorijā un ārvalstīs. 
 Igaunijas IT speciālisti iepazīstināja starptautiskos novērotājus ar Igaunijas e-
vēlēšanu sistēmu, tās darbības principiem un iespējām. 
 Igaunijas Parlamenta vēlēšanās 657 iecirkņos piedalījās 61 procents 
balsstiesīgo pilsoņu, savukārt iespēju balsot internetā izmantoja 3 procenti balsstiesīgo 
Igaunijas pilsoņu. 
 2007.gada 18.augustā Kazahstānas Republikā notika ārkārtas parlamenta 
vēlēšanas, apgabala deputātu vēlēšanas un pilsētas (rajona) deputātu vēlēšanas. 
 Vizītes laikā Centrālās vēlēšanu komisijas delegācija iepazinās ar Kazahstānas 
Republikas vēlēšanu sistēmu, vēlēšanu sagatavošanas gaitu, priekšvēlēšanu kampaņu 
un piedalījās vēlēšanu un balsu skaitīšanas procesa novērošanā vēlēšanu dienā. Bija 
iespēja iepazīties arī ar Kazahstānas Republikā izmantoto e-vēlēšanu sistēmu. CVK 
pārstāvji tikās ar Kazahstānas Republikas Centrālās vēlēšanu komisijas un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju pārstāvjiem un vēlētājiem. 
 No 2007.gada 6. līdz 8.oktobrim Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji 
apmeklēja Lietuvas Centrālo vēlēšanu komisiju, lai pārrunātu e-balsošanas ieviešanas 
aktualitātes Lietuvā un Latvijā, kā arī iepazītos ar jauktās vēlēšanu sistēmas Lietuvā 
priekšrocībām un problēmām. 
 CVK pārstāvji  novēroja ārkārtas parlamenta vēlēšanas Alytus vēlēšanu 
apgabalā. 
 2007.gada 21.oktobrī Polijā notika ārkārtas parlamenta vēlēšanas. CVK 
pārstāvji apmeklēja vairākus vēlēšanu iecirkņus Šidlovecas un Radomas pilsētās, 
notika tikšanās ar Oroņskas apgabala vēlēšanu komisiju un vietējiem vēlēšanu 
organizatoriem. Polijas Valsts vēlēšanu komisijas izveidotajā Vēlēšanu centrā 
Varšavā  Polijas Valsts vēlēšanu komisija iepazīstināja starptautisko novērotājus ar 
vēlēšanu norisi un balsu skaitīšanas pirmajiem rezultātiem. 
 
 
 

 6



2.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvo rādītāju izpildes 
analīze un valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējums saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu 
programmu un apakšprogrammu rezultatīvajiem rādītājiem 

 

Rezultatīvo rādītāju nosaukums 
 

Pārskata 
perioda plāns 

Faktiski 
pārskata 
periodā 

Budžeta programma 01 „Vispārējā vadība”   
Iestāžu skaits 1 1
Štata vienību skaits 19 19
 

 
3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

 
Centrālās vēlēšanu komisijas finansējums funkciju īstenošanai tiek veidots no 

valsts pamatbudžeta līdzekļiem. 2007. gadā Centrālās vēlēšanu komisijas 
pamatfunkciju izpildi nodrošināja budžeta programma „Vispārējā vadība”. No valsts 
budžeta šai programmai tika piešķirta dotācija 307 074 Ls apmērā. No šiem 
līdzekļiem tika izlietoti 294 150 Ls. 

Parakstu vākšanai par grozījumiem Drošības likumos papildus 2007. gada 
budžetā piešķirtajiem līdzekļiem Centrālajai vēlēšanu komisijai tika piešķirti 499 428 
Ls no Finanšu ministrijas pamatbudžeta apakšprogrammas „Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”. No šiem līdzekļiem tika izlietoti 466 624 Ls.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 25. maija rīkojumu Nr. 309 
Centrālajai vēlēšanu komisijai tautas nobalsošanas nodrošināšanai tika piešķirti 
2 018 551 Ls no valsts īpašuma objektu privatizācijas. No šiem līdzekļiem tika 
izlietoti 1 825 530 Ls. 

Saskaņā ar „Publisko iepirkumu likumu” Centrālās vēlēšanu komisijas 
veiktajiem darījumiem 2007. gadā tika organizēti valsts pasūtījumi, tajā skaitā, divas 
sarunu procedūras, 15 iepirkumi, kuru līgumcena ir lielāka par Ls 1000, bet mazāka 
par Ls 10 000, un kopumā noslēgti 22 sadarbības līgumi. 
 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2007. gadā (latos) 
 

 
Nr. 
p.k. 

Finanšu līdzekļi 2006. gadā 
(faktiskā 
izpilde)* 

Apstiprināts 
likumā 

2007. gadā 

Faktiskā 
izpilde 

2007. gadā* 
1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
1 903 203 806 502 2 825 053

 t.sk. dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

1 903 203 307 074 307 074

 t.sk. transferti no Finanšu 
ministrijas apakšprogrammas 
„Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” uz valsts 
pamatbudžetu 

499 428 499 428

 t.sk. ieņēmumi no 
privatizācijas 

 2 018 551

 7



2.  Izdevumi (kopā) 1 873 538 806 502  2 586 304
2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 869 539 792 752  2 572 558
2.1.1. Subsīdijas un dotācijas, t.sk. 

iemaksas starptautiskajās 
organizācijās 

773 774 773

2.1.2. Pārējie uzturēšanas izdevumi 1 868 766 791 978 2 571 785
2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
3999 13 750 13 746

• - noteikts saskaņā ar naudas plūsmas principu 
 

4. PERSONĀLS 
 

Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvā ir deviņi locekļi, no kuriem 
priekšsēdētāju un septiņus locekļus ievēlē Saeima, bet vienu locekli no tiesnešu vidus- 
Augstākā tiesa savā plēnumā. Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvaru termiņš ir četri 
gadi, un kārtējām Centrālās vēlēšanu komisijas vēlēšanām jānotiek ne vēlāk kā sešu 
mēnešu laikā pēc jaunās Saeimas sanākšanas.  
 Pirmajā sēdē Centrālā vēlēšanu komisija no sava vidus ievēlē priekšsēdētāja 
vietnieku un sekretāru. Priekšsēdētājs, vietnieks un sekretārs Centrālajā vēlēšanu 
komisijā strādā pastāvīgi. Pārējie komisijas locekļi savu pienākumu pildīšanas laikā 
tiek atbrīvoti no tiešajiem pienākumiem savā darba vietā.  

 
Centrālajās vēlēšanu komisijas darbību 2007. gadā nodrošināja 12 pastāvīgi 

strādājoši darbinieki: 
 

Amata vietu 
skaits 

Amata nosaukums 

1 finanšu nodaļas vadītājs 
1 informācijas nodaļas vadītājs 
1 vecākais grāmatvedis - ekonomists 
1 lietvedības nodaļas vadītājs 
1 juriskonsults 
1 vecākais speciālists sadarbībai ar 

ārvalstu vēlēšanu institūcijām 
1 vecākā lietvede 
1 saimniecības daļas vadītājs - 

autovadītājs 
3 informācijas tehnoloģiju speciālists 
1 apkopējs 

 
Centrālās vēlēšanu komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 

parakstu vākšanā un tautas nobalsošanā nodrošināja CVK sekretariāts, kura sastāvā 
ietilpa 25 līgumdarbinieki. Parakstu vākšanu ārvalstīs nodrošināja līgumdarbinieki 
(Ārlietu ministrijas, diplomātisko un konsulāro iestāžu darbinieki, u.c.) 

 
 

 8



1

10

1

9

1

7

4
5

3 3

1 1 1
2

Darbinieku nostrādāto gadu skaits Centrālajā 
vēlēšanu komisijā

Darbinieku skaits Nostrādāto gadu skaits
 

 

Darbinieku izglītība

Augstākā 
75%

Vidējā
25%

 
 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 
5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 
 Saskaņā ar likuma „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 6.pantu viens no 
Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumiem ir sabiedrības informēšana par vēlēšanu, 
tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas kārtību. 2007. gadā Centrālās vēlēšanu 
komisijas darbs ar sabiedrību iekļāva trīs galvenos virzienus:  

1) sabiedrības informēšanu par parakstu vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par Valsts prezidentes V.Vīķes-Freibergas apturētajiem likumiem 
„Grozījumi Nacionālās drošības likumā” un  „Grozījumi Valsts drošības iestāžu 
likumā”; 

2) sabiedrības informēšanu par tautas nobalsošanu par Valsts prezidentes 
V.Vīķes-Freibergas apturēto likumu "Grozījumi Nacionālās drošības likumā" un 
"Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā” atcelšanu; 

3) sabiedrības informēšanu par Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja un 
locekļu pārvēlēšanu, kurai saskaņā ar likumu „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 

 9



jānotiek ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc Saeimas sanākšanas. (Kā zināms, 9.Saeimas 
vēlēšanas notika 2006.gada oktobrī.) 

2007.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa sagatavoja un 
plašsaziņas līdzekļiem izsūtīja 40 preses relīzes jeb ziņas presei par nozīmīgākajiem 
Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumiem, parakstu vākšanas un tautas nobalsošanas 
nosacījumiem un rezultātiem, kā arī citiem notikumiem, kas saistīti ar Centrālās 
vēlēšanu komisijas darbu. Arī 2007.gadā, tāpat kā iepriekš, plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvjiem bija iespēja piedalīties Centrālās vēlēšanu komisijas sēdēs, preses 
konferencēs un preses brīfingos un šādi sekot līdzi Centrālās vēlēšanu komisijas 
darbam. 2007.gadā notika divas preses konferences un viens preses brīfings, kuri bija 
veltīti 2007.gada 7.jūlija tautas nobalsošanas aktualitātēm. Tautas nobalsošanas laikā 
no 2007.gada 6. jūlija līdz 8.jūlijam darbojās arī Centrālās vēlēšanu komisijas preses 
centrs. 
 Centrālās vēlēšanu komisijas un plašsaziņas līdzekļu sadarbības rezultātā 
Latvijas nacionālajos un reģionālajos preses izdevumos tika publicēti vairāk nekā 300 
rakstu par Centrālās vēlēšanu komisijas darbu. Papildus 2007.gadā Centrālā vēlēšanu 
komisija pieminēta vidēji 360 ziņu aģentūras LETA publikācijās un 270 ziņu 
aģentūras BNS publikācijās. Vislielākā plašsaziņas līdzekļu interese šajā gadā bija par 
Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja vēlēšanām, parakstu vākšanu un tautas 
nobalsošanu par apturētajiem likumiem "Grozījumi Nacionālās drošības likumā" un 
"Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā”. 

Papildus darbam ar plašsaziņas līdzekļiem Centrālā vēlēšanu komisija 
2007.gadā īstenoja arī citus pasākumus sabiedrības informēšanai un izglītošanai.  

Visa gada garumā ar aktuālāko informāciju tika papildināta Centrālās vēlēšanu 
komisijas interneta mājas lapa www.cvk.v . Tajā tika ievietoti gan Centrālās 
vēlēšanu komisijas izdotie normatīvie dokumenti – Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijas un lēmumi, gan visplašākā informācija par parakstu vākšanas un tautas 
nobalsošanas kārtību - parakstu vākšanas vietu un vēlēšanu iecirkņu saraksti, 
informācija vēlētājiem, dažādu veidlapu paraugi. Centrālās vēlēšanu komisijas 
interneta mājas lapā tika publicēti un bija pieejami arī parakstu vākšanas un tautas 
nobalsošanas provizoriskie un gala rezultāti.  

Gatavojoties tautas nobalsošanai, Centrālā vēlēšanu komisija sadarbībā ar 
animācijas filmu studiju “Dauka” 2007.gadā sagatavoja divus informatīvos klipus 
televīzijai par tautas nobalsošanas kārtību un kārtību, kādā tautas nobalsošanā var 
piedalīties vēlētāji, kuriem veselības stāvokļa dēļ nav iespēju nokļūt vēlēšanu iecirknī. 
Informatīvie klipi no 2007.gada 25.jūnija līdz 7.jūlijam tika pārraidīti Latvijas 
Televīzijā, Latvijas Neatkarīgajā Televīzijā, TV3 un TV5. Latvijas Televīzija arī šajā 
gadā rada iespēju Centrālās vēlēšanu komisijas sagatavoto informāciju vēlētājiem 
pārraidīt bez maksas, savukārt komerctelevīzijas Centrālās vēlēšanu komisijas 
sagatavotajai informācijai piemēroja 50 procentus lielu atlaidi. 

Informāciju par balsošanas kārtību vēlēšanu iecirknī un iespēju pieteikt 
balsošanu vēlētāja dzīvesvietā tautas nobalsošanā Centrālā vēlēšanu komisija izdeva 
arī plakāta formātā. Atsevišķi tika sagatavots arī plakāts balsošanas kabīnēm „Kā 
izdarīt atzīmi tautas nobalsošanas zīmē?”. Papildus laikrakstā „5 min” tika publicēts 
Rīgas vēlēšanu iecirkņu saraksts, bet laikrakstā „Latvijas Avīze” - reklāmraksts par 
svarīgākajiem jautājumiem, kas jāzina vēlētājiem par tautas nobalsošanas kārtību.  

Vēlētāju informēšanai par parakstu vākšanas vietu adresēm un darba laiku no 
2007.gada 3.aprīļa līdz 2.maijam darbojās Centrālās vēlēšanu komisijas informatīvais 
tālrunis, kuru apkalpoja SIA „Lattelecom BPO”. Informatīvā tālruņa pakalpojumu 
vēlētājiem sadarbībā ar SIA „Lattelecom BPO” Centrālā vēlēšanu komisija 

 10

http://www.cvk.v/


nodrošināja arī pirms tautas nobalsošanas par apturētajiem likumiem "Grozījumi 
Nacionālās drošības likumā" un "Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā”. Šis 
pakalpojums vēlētājiem bija pieejams no 2007.gada 25.jūnija līdz 8.jūlijam. Parakstu 
vākšanas laikā uz Centrālās vēlēšanu komisijas informatīvo tālruni tika saņemti 3333 
zvani, bet tautas nobalsošanas sagatavošanas un norises laikā – 5295 zvani. Visbiežāk 
zvanītāji vēlējās noskaidrot tuvākās parakstu vākšanas vietas vai vēlēšanu iecirkņa 
adresi un darba laiku, taču vēlētājus interesēja arī, kā pieteikt balsošanu vēlētāja 
atrašanās vietā, par ko notiks parakstu vākšana un tautas nobalsošana, kā arī citi 
jautājumi par parakstu vākšanas un tautas nobalsošanas kārtību. 

2007.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas sabiedrisko attiecību speciālisti 
palīdzēja nodrošināt arī 30 apmācību seminārus par parakstu vākšanas un tautas 
nobalsošanas kārtību rajonu un republikas pilsētu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 
iecirkņu komisiju amatpersonām Latvijas rajonos, Rīgā un Jūrmalā.   
 
5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts 

iestādes darba kvalitāti un to rezultāti 
2007.gadā sabiedrības viedokļa izzināšanai Centrālā vēlēšanu komisija 

īstenoja divus pētījumus. 2007.gada jūnijā uzņēmums „Nikolo grupa” Centrālās 
vēlēšanu komisija uzdevumā veica pētījumu, kura laikā fokusa grupās testēja 
2007.gada 7.jūlija tautas nobalsošanas jautājuma uztveramību. Pētījums atklāja, ka 
kopumā tautas nobalsošanas jautājums ir vēlētājiem saprotams un vēlētāji spēj 
aizpildīt tautas nobalsošanas zīmi atbilstoši savai pārliecībai, tomēr viņiem vajadzīgs 
laiks, lai iedziļinātos un tautas nobalsošanas zīmi aizpildītu saskaņā ar savu 
pārliecību. 

Savukārt 2007.gada decembrī Centrālā vēlēšanu komisija sadarbībā ar 
pētījumu centru „SKDS” veica pētījumu, kurā apzināja vēlētāju attieksmi pret 
dažādiem ar vēlēšanu administrēšanu saistītiem jautājumiem. Vēlētāju aptaujā tika 
pētīta vēlētāju uzticēšanās pašvaldību vēlēšanu komisijām, vēlētāju iesaistīšanās 
vēlēšanu komisiju darbā un partiju, partiju apvienību īstenotajās priekšvēlēšanu 
kampaņās, apzināti vēlētāju uzskati par balsu skaitīšanu, vēlētāju attieksme pret 
dažādām balsošanas iespējām, tai skaitā, balsošanu internetā. Gatavojoties 2009.gada 
Eiropas Parlamenta un pašvaldību vēlēšanām, aptaujā tika iekļauts arī jautājums par 
pašvaldību un Eiropas Parlamenta vēlēšanu apvienošanu, kā arī citi jautājumi, kas 
saistīti ar šo vēlēšanu sarīkošanu.  

Ar abiem 2007.gadā veiktajiem pētījumiem ikviens interesents var iepazīties 
Centrālās vēlēšanu komisijas interneta mājas lapā www.cvk.lv sadaļā „Pētījumi”. 
 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 
 
6.1. 2008.gada prioritātes 

Gatavošanās 2009.gada pašvaldību vēlēšanām un Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām 

2009.gadā vienlaicīgi notiks kārtējās pilsētas domes, novada domes un pagasta 
padomes vēlēšanas, kā arī Eiropas Parlamenta vēlēšanas. 

Centrālā vēlēšanu komisija kopā ar citu atbildīgo institūciju pārstāvjiem 
izstrādās vēlēšanu sagatavošanas organizatoriskos un tehniskos pasākumus. 

Turpināsies vietējo pašvaldību administratīvi teritoriālā reforma – tai jābūt 
pabeigtai līdz 2009.gada vietējo pašvaldību vēlēšanām. Šajā sakarā tiks veikti 
grozījumi Administratīvi teritoriālās reformas likumā un citos normatīvajos aktos. 

 11

http://www.cvk.lv/


 12

Vietējo pašvaldību vēlēšanām jānotiek tajās administratīvajās teritorijās, kuras tiks 
noteiktas administratīvi teritoriālā iedalījuma noteikumos. 

Turpināsies līdzdalība e-balsošanas koncepcijas izstrādē 2009.gada pašvaldību 
vēlēšanām. 

 
6.2. Starptautiskie projekti 

1. 2008.gadā sadarbībā ar LR Ārlietu ministriju Centrālā vēlēšanu komisija plāno 
sniegt konsultācijas Gruzijas Centrālajai vēlēšanu komisijai, gatavojoties 
2008.gada parlamenta vēlēšanām. 

2. 2008.gadā sadarbībā ar LR Ārlietu ministriju ANO Attīstības programmas 
ietvaros Centrālā vēlēšanu komisija paredzējusi piedalīties 2009.gada 
parlamenta vēlēšanu Moldovā atbalsta projektos. 

3. 2008.gada janvāris – ārkārtas Gruzijas prezidenta vēlēšanu novērošana. 
4. 2008.gada februāris – Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju dalība NVS 

valstu Starpparlamentārās Asamblejas Padomes rīkotajā seminārā 
starptautiskajiem novērotājiem un konsultantiem valsts varas vēlēšanās NVS 
valstīs. 

5. 2008.gada februāris – Gruzijas Centrālās vēlēšanu komisijas delegācijas 
pieredzes apmaiņas vizīte Latvijā.  

6. 2008.gada marts – Moldovas parlamenta un Moldovas Centrālās vēlēšanu 
komisijas pārstāvju pieredzes apmaiņas vizīte Latvijā par Vēlētāju reģistra 
uzbūves principiem.  

7. 2008.gada marts – dalība Eiropas valsts vēlēšanu administratoru asociācijas 
(ACEEEO) Izpildpadomes sēdē Bratislavā, Slovākijā. 

8. 2008.gada aprīlis – Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas ekspertu delegācijas 
vizīte Gruzijā. 

9. 2008.gada maijs – Gruzijas parlamenta vēlēšanu novērošana. 
10. 2008.gada maijs – dalība Elektroniskās balsošanas un dalības kompetences 

centra seminārā “E-balsošana: IT vēlēšanu procesā” Kremsā, Austrijā. 
11. 2008. gada jūlijs – Centrālās vēlēšanu komisijas ekspertu dalība apmācības 

seminārā Moldovas vēlēšanu administratoriem par Moldovas vēlēšanu 
administrācijas kapacitātes celšanas jautājumiem. 

12. 2008.gada septembris – dalība Eiropas valsts vēlēšanu administratoru 
asociācijas (ACEEEO) Ģenerālās Asamblejas sēdē un ikgadējā konferencē 
„Vēlēšanu drošības nodrošināšana” Konstancē, Rumānijā. 

13. 2008.gada oktobris – parlamenta vēlēšanu novērošana Lietuvā. 
14. 2008.gada oktobris – CVK pārstāvju dalība Baltkrievijas parlamenta vēlēšanu 

novērošanā. 
15. 2008.gada oktobris – prezidenta vēlēšanu novērošana Azerbaidžānā. 

 
 
 
 


	Saturs

